Ceterum quia Statibus prædictis placuerunt articuli  
conciliati, modo intelligentur recte, & Christiane, atque  
adeo iuxta respōsionem, quam scripto obtulerunt, adhuc  
eosdem articulos placere fatentur. Rogant autem supplici-  
ter Imper. Maiestatem, quod ipsa velit efficere, vt eiusmo-  
di articuli pro conciliatis recipiantur, in hoc vt sint auspi-  
catum exordium concordiæ, sperant enim status, Deum  
omnipotentem gratiā suā largiturum, vt sic veritas  
magis atque magis dilatari, & eo expeditius via ad Christi  
anam reformationem parari queat.

Satis præterea intellexit Imper. Maiestas Statuum præ-  
dictorum animum ac voluntatem, quantum ad articulos  
nondum conciliatos attinet, ex scripto suę Maiestati ob-  
lato. Simil autem status humillime rogant, quod sua Ma-  
iestas recessum Augustanū, eo quod minime idoneus est  
ad concordiam promouendam, imo etiam cum quibusdā  
articulis pugnat, clemēter velit tollere, aut saltē suspēdere.

Co-

## PROTESTANTIVM.

255

Cognoscere eīn facile potest Imper. Maiestas, Augusta num recessum (si is valere debet, atq; in suo vigore manere) maximo impedimento futurum speratæ concordiæ in religionis causis, nec non Christianæ reformationi, cōmu ni deniq; paci, neq; enim duo hæc simul posse consistere.

Quod vero Impera. Maiestas à statibus petit, vt cogitare velint, si, posito casu concilium non procederet, an tum communis Imperij conuentus iterū indici debeat, in quo religionis causæ amplius tractarentur, & ad commodum exitum perducerentur.

Quantum ad concilium attinet, probe adhuc se memores esse fatentur status suæ appellationis, protestationis, et oīm, ad quæ se obtulerunt. Nihil quoq; tam ardenteribus votis expetūt, q; vt legitimū, liberum & Christianum cōciliū in Germania celebrari possit, in quo religionis cōtrouersiæ secundum verbū Dei excutiantur, Christiana etiam reformatio, & absuū, qui obtainuerūt, extirratio seq possit.

Quod vero status consentire debet in eiusmodi concilium in q; Papa, vel sui (qui protestantium statuum aduersarij summi existunt) de religione cognoscēdi & iudicandi potestatem haberēt, id q; minus facient status, iustis, firmis, & certissimis rationibus permouentur, quemadmodū eas bona ex parte exposuerunt in recusatione concilij Mantuae indicti, ad quā rursus se referunt, humillime rogātes Im. Maiestatem, vt istud statuum propositum necessarijs & ineuitabilibus causis innixum boni consulere velit.

Relinquunt vero status liberum arbitrio, & cōcilio Imperioriæ Maiestatis, vt si minus impetrari possit Christianum & libeꝝ conciliū in Germania, in quo s. agatur de religione, & reformatione Christiana, vt per aliū conuentū Imperij, de his rebus Christiane agat & transfigatur. Parati eīn sunt status, id qd sēpenumero iā testati sunt, suę Christianę cōfessionis, & doctrinæ Ecclesiasticæ sufficiētes cau-

1 ij fas

sas adferre, eiusq; rationem reddere.

## ADIICIT ECKIVS.

1. **ECKIVS** **S**i maledicentia Bucerum imitari vellem, non deesset,  
parcit prius annotationem (iustiori & meliori causa) huic res-  
cipibus. **Roma.13** **S**quo annotationem At quia maledici regnum Dei non possi-  
debūt, nolo nobilissimos principes & status protestantū  
offendere, suspiciens in eis donum à Deo datum, quia oms-  
nis potestas à Deo est. Et quia ex se principes ista non ha-  
bent, sed spiraculum, non vitæ, sed mortis, suggesterit illis, q  
cum fide orthodoxa non conueniunt. Nam desertores ec-  
clesiæ, apostatae, greci Epicuri, prædicatores hæretici & schi-  
smatici, excellentissimos principes istos & status, Deo per-  
mittente, lætali poculo alio trahunt.
2. **Sequitur articulos** **N**am Illustrissimis dominis & prudentibus viris, mox  
objicerē, quod articulos Conciliatos recipiunt, modo re-  
non conci-  
liatos. **C**te intelligantur. At quem intellectum ipsi rectum volūt,  
Catholici principes falsum & erroneum ac à fide devium  
iudicabunt, totius ecclesiæ catholicæ ac omnium nationū  
Christianitatis assensu & iudicio. Vt sic nulla cōcordia sta-  
tui possit Germaniæ, hoc responso.
3. **I**deo paruam exhibent obediētiam Imperatori nostro  
Catholico, quod offerunt se paratos, & precantur Maie-  
statem suam, vt articuli reconciliati (suo & suorum arbitri-  
o) recipientur cum sensu & intellectu ab eis dato. In il-  
lo enim non sunt reconciliati.
4. **N**on deesset amplissimus campus versandi, & illud qd  
tam anxie petunt sustolli recessum Augustanum, ac si dis-  
uus august. noster Carolus à deo coronatus, cū tot catho-  
licis principibus, q suæ Maiestati fidē dederunt de consen-  
tientia, uādo recessu isto, sint mulierculæ more instabiles & incō-  
stantes, mō velint, modo nolint, sed stat sententia cum se.  
**Dux Geor ap. cū Imperiali & Regia Maiestate perseverare. O q eges-**  
**gius Saxo.** **g**ie dicebat Dux Georg. Saxo, Beatæ memoriæ princeps.

Nescire

## PROTESTANTIVM.

Nescire Neochristianos hodie, quid nam futuro anno cre  
dituri sint.

Nec illud quoq; pr̄terirem, quod petunt concilium ce<sup>s.</sup>  
lebrari generale legitimū: In quo tamen nolunt Pontis  
ficem vel suos habere potestatem cognoscendi & iudican-  
di de religione. Est quod vulgo dici solet, contradictio in  
adiecto. Quomodo em̄ erit legitimū sine Pontifice, sine  
cuius authoritate nullum omnino concilium fieri poterit  
aut subsistere, vt paulo supra contra Buceri insolentiā pau-  
cis attigimus. Expendant principes, quā non constet peti-  
tio eorum. Supplicant pro legitimo concilio, & mox vos-  
lunt ordiri illud cum iniuria alterius s. Romani Pontificis, Rom. 13  
cum omnis potestas sit à Deo, & sit ordinata. Querāt suos  
pseudoprophetas & seductores, vbi ab eo tempore, quo  
concilia publice cœperunt celebrari, vñquam fuerit concil-  
lium habitum & reputatum esse concilium, non interue-  
niente summo Pontifice, aut eius authoritate: prodeāt isti  
In predi-  
cantes.  
Sinones, Verpi, circumcelliones, seductores, an non os lo-  
quentium iniqua obstruam, quia os eorum locutum est va Psalm. 49  
nitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis.

At de his omnibus in præsentia nihil agam, excellenti-  
simis principibus ac honorabilibus statibus protestantiū,  
more Buciano, nullam volo mouere molestiam: Ita affixā  
fecem nihili facio Buceri, qui desertor, apostata, schismati-  
cus, excommunicatus, & ab ecclesia pr̄cissus, sine suffragio Bucer prin-  
populi ædilitatem inij, magister vult esse Episcoporū, des-  
ceps Epi-  
formatissimus ipse, vult alios reformare & in ordinem re-  
scoporum.  
digere. Hui quā optaret esse Episcopus, propudium istud  
Acherontis pabulum. Non meminit Astaphij Plautinæ,  
Qui alterum incusat probri, ipsum se intueri oportet, vt  
sunt adhoc vulgares loci ecclesiastici.

At quia Principes illustrissimi ac magnifici status pro-  
testantium, in illo responso Cæsareæ Maiestati dato, se res-  
1 ij mises

## EXAMEN RESPONSIONIS

miserunt ad aliud eorum responsum in scripto oblatū suæ celstudini, quod sit illud, me fugit, nisi illud denotauerint, quod Bucerus ab initio farraginis suæ post articulos protestantium sub nomine Melanchtonis, posuit, præfatorum principū ac statū noīe. Lubens & hoc responsum personatum præterirem ob honorem principum, zelus tamen fidei me cogit, vt breues annotatiūculas adiçiam, propter aculeos Buceri admixtos. Et illud quidem facturus sum amore veritatis & fidei catholicæ, sine cuiusq; iniuria.

¶ Queritur Bucer irrepisse in ecclesiā multos abusus, doctrinam Euangeliū obscuratā, hæc mala confirmata tēporibus, nunc titulum habere consuetudinis ecclesiasticæ.

E Nemo negat abusus esse, fuisse, & futuros esse in ecclesia, Matth. 18 cū Saluator noster dixerit. Væ mundo à schandalis, necesse est em̄ vt schanda veniant. Et Apostolus inquit, oportet hæreses esse. Verū quos Bucer tacite hic notat abusus, nesciamus esse abusus, sed sunt veri cultus Dei ab Apostolis & martyribus ecclesiæ traditi, nec est alia natio iam in orbe Ch̄riano, quæ magis obscurat doctrinā Euangeliū, q; Luderani & Zuingliani. Et recte quidē catholici iactant titulum consuetudinis ecclesiæ, contra nouitios Pickardos, & nuper natos intra 23 annos Luderanos: Ecclesia em̄ habet promissionem à Christo, q; velit mittere paracletum, qui

Iohann. 14 eam doceat omnem veritatem: nescit tarda molimina spissitudinē sancti gratia, nō præstolatus est Hussum, Vuiklefüm, Bucerum, Hosandrum, antea erudiuit ecclesiam, & hodie

Matth. 28 erudit, & Christus pollicitus est se mansurum cum ecclesia usq; ad consummationem sæculi. Vnde iuste cum sanctis concilijs, martyribus, ac patribus allegare consuetudinem possumus in ritibus ecclesiæ (loci sunt vulgati, breuitatis studio, nō deduco) Paulus etiā à consuetudine argumentabatur negative: Iephte quoq; Galaadites tuebat se